CMV.
Proc. ne2Sy
Fis.

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2/ /2021

Ementa: Requer informações sobre
bueiro no Parque Portugal

Senhor Presidente,
SenhoresVereadores:

Considerando que este vereador já apresentou dois requerimentos sobre os bueiros
entupidos e sem manutenção no Parque Portugal (números 1 e 452/21) e que as respostas dos
respectivos documentos foram diferentes, sendo que a primeira dava o prazo de 20/02 para a

realizaçãodo serviço e a última dizia que ele seria avaliada dentro da programação da prefeitura;

Considerando que o bueiro da Rua Mirandela, na altura do número 5, está entupido há

meses e que sua limpeza é inviável porque o mesmo encontra-secom as grades cimentadas;

O vereador GABRIEL BUENO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos
regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhadoà Exma. Senhora Prefeita Municipal,
o seguinte pedido de informações:

1. A prefeitura tem ciência que o bueiro está com as grades cimentadas, ou seja, é

impossível abri-la seja para a realização da limpeza ou para a retirada de qualquer
objeto venha cair no bueiro?

2. Por que o bueiro está com as grades cimentadas? Que órgão é responsável pelo
fechamento das grades?

3. A prefeitura tem ciência de outros bueiros na cidade nessas condições (grades

cimentadas que impedema abertura e limpeza dos bueiros)?

4. Tento em vista queo referido bueiro está sem manutençãohá meses sem manutenção,

segue sujo, causando inundações nas suas imediações e que, mesmo que os munícipes
queiram tirar as folhas e sujeira de dentro é impossível, dado seu fechamento , a

prefeitura irá fazer a limpeza no local e remoção do concreto que veda o local?

5. Sesim, quando?

6. Se não estiver na programação, favor acrescentar no cronograma de obras com
urgência.

ed
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN. —
Proc. nº.2357.04

Els. O,
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Justificativa

Este vereador foi procurado por munícipes moradores da região pela terceira vez, reclamando das

condições do referido bueiro, que está com as grades cimentadas na via, o que impede sua limpeza,
além de sujeira que há meses entope o local.

Valinhos, 18 de junho de 2021.

riel
Vereador

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

O ara